
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 53Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

04.373.445/0001/78)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, 1243 - sala 1404 - 
Umarizal - Belém/PA, CEP 66.055-030.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 889997

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 39/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 3

DATA DE ASSINATURA: 14/09/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 06 (seis) meses, 
a contar de 14.10.2015 a 13.04.2016 o prazo de vigência do 
Contrato nº 39/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.573.1373.6619 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: BRUNO MONTEIRO DE SOUZA
ENDEREÇO: Av. Municipal, 56 - casa 02, Vila Santa Catarina, São 
Paulo/SP, CEP nº 04.367-085
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 888599
Nº DO CONTRATO: 01/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 22

DATA DE ASSINATURA: 15/10/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica prorrogado por 06 (seis) 
meses o prazo de vigência constante na cláusula terceira do 
contrato original, passando a vigorar até 29/04/2015. O prazo 
que trata esta cláusula estará adstrito à aprovação do PPA 2016-
2019 pela Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.572.1373.7475 449051  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: CONSÓRCIO GUAMÁ
ENDEREÇO: Parque de Ciência e Tecnologia, Avenida Perimetral, 
s/n, Bairro Guamá, CEP nº 66070-000.
TELEFONE: 91-32432151
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 889721

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 224/2015 - GABINETE, 16 DE OUTUBRO 
DE 2015.

O Diretor-Presidente da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias dispostas na Lei Complementar nº 061 de 24 de 
julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Alessandro Bornelly da Costa 
Amaral, matrícula nº 5920058/1, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 123/2011, fi rmado pela FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA 
com a empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA, CNPJ Nº 05.059.613/0001-18, que tem por 
objeto prestação de Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - TIC.
Art. 2º Designar a servidora Rafaelle Cristina Fernandes Araújo 
matricula nº 5916882/1, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor no dia 17/10/2015, e revoga 
a PORTARIA Nº 147/2015 publicado no Diário Ofi cial nº 32944 no 
dia 06/08/ 2015 e quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Outubro de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 890029

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: 17/10/ 2015 a 17/10/ 2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da Vigência por mais 12 meses; o reajuste, preço 
e dotação orçamentária além da substituição de denominação 
de serviços.
Contrato: 123/2011
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.126.1377.6719
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339139
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 890041
CONTRATO

CONTRATO: 061/2015
EXERCÍCIO: 2015

Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 061/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho na 
Conferência Brasileira de
Dinâmica, Controle e Aplicações - DINCON 2015
Valor total: R$ 1.956,00
Data da assinatura: 22/10/2015
Vigência: 22/10/2015 a 27/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: CARLOS TAVARES DA COSTA JÚNIOR
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, 2604 Bairro: Pedreira CEP: 
66087-270 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 890129

CONTRATO
CONTRATO: 061/2015

EXERCÍCIO: 2015
Classifi cação do objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 061/2015 - 003/2015 
- APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO apresentação de trabalho na 
Conferência Brasileira de
Dinâmica, Controle e Aplicações - DINCON 2015
Valor total: R$ 1.956,00
Data da assinatura: 22/10/2015
Vigência: 22/10/2015 a 27/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798, fonte: 
0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: JOSÉ AUGUSTO LIMA BARREIROS
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel, 536 Apt. 804 Bairro: Umarizal 
CEP: 66055-000 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 890130

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 011/2015
Data: 21/10/2015
Valor : R$ 237.986,71 (duzentos e trinta e sete mil novecentos e 
oitenta e seis reais e setenta e um centavos)
Objeto: Prestação de Serviço de Fornecimento de Energia 
Elétrica, para atender a FAPESPA
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. XXII c/c Art. 26 ambos da Lei Nº 
8.666/93 e PARECER JURÍDICO Nº 521/2015-PROJUR/FAPESPA.
Data da Dispensa: 21/10/2015
Dotação Orçamentária: 04.122.1297.4534 
Fonte: 0101002156             
Natureza da Despesa: 339139          
Contratada: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8.5.
CEP: 66.823.010 - Belém - Pará.
Ordenador: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo 889989

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 011/2015, com fulcro no Art. 24, Inc. XXII c/c Art. 26 ambos 
da Lei Nº 8.666/93 e PARECER JURÍDICO Nº 521/2015-PROJUR/
FAPESPA, processo nº 2015/401082, no valor de R$ 237.986,71 
(duzentos e trinta e sete mil novecentos e oitenta e seis reais 
e setenta e um centavos), referente à Contratação da empresa 
CENTRAIS ELETRÍCAS DO PARÁ S/A, CNPJ nº 04.895.728/0001-
80.
Belém/PA, 21 de outubro de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 890004

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - VIII LOTE

(Ordem alfabética por nome do proponente)

Nome do proponente Nome do Evento 
Jarlesson Gama Amazonas   XXXIII Encontro de Físicos do Norte 

e Nordeste

Luciana da Silva Borges   61ª Reunião Anual da Sociedade 
Interamericana de Horticultura 
Tropical (Interamerican Society for 
Tropical Horticulture - ISTH)

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 889845

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
EDITAL Nº 003/2015

APOIO A PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS, 
TECNOLÓGICOS E

DE INOVAÇÃO - FLUXO CONTÍNUO
RESULTADO - IX LOTE

(Ordem alfabética por nome do proponente)

Nome do proponente Nome do Evento 

 Daniel Alvarez Pires   VI Congresso de Ciências do 
Desporto / V Simpósio Internacional 
de Ciência do Despoto

    Danilo Mesquita Melo 61ª Reunião Anual da Sociedade 
Interamericana de Horticultura 
Tropical (Interamerican Society for 
Tropical Horticulture - ISTH)

Ednilson Sérgio Ramalho 
de Souza 

X Encontro Nacional de Pesquisa em 
Educação em Ciências 

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Científi co / Fapespa

Protocolo 889852

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

ERRATA DE DIÁRIA
ERRATA DE DIÁRIA DA PORTARIA: 296/2015- LEILA 

RIODADES DAHER SANTOS
Onde se lê:  Categoria de publicação: FÉRIAS
Leia-se:  CATEGORIA DE PUBLICAÇÃO: DIÁRIA
Publicada no D.O.E / Protocolo: Protocolo 889323  de 21/10/2015
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 889761


